Evliya Çelebi’nin seyahata çıkmak arzusunun asıl amacı ve hiç şüphesiz her samimi müslümanın ortak dileği olan hac ibadetini yerine getirmektir. Bu niyetini eserinin hemen başında “edâ-yı hacc eylemek arzusuyla seyâhata talîb ü râgîb olup” diyerek ifade eder. Fakat bu arzusunu, biraz gecikme ve değişik meşguliyetleri sebebiyle ancak 1082 (1671) yılında gerçekleştirebilmiştir.

Seyahatname’sinde tarih ve coğrafya başta olmak üzere yazılmış kaynak eserlerden doğrudan veya kısmi değişikliklerle alıntılar yapmıştır. Hac seyahatinde ise onun bu yazılı kaynaklarının arasına “Delîl” diye bilinen şahısları da katmak gerekir.

The ultimate purpose of Ewliya Chelebi in Wanting of travel is this: “As every sincere Muslim’s common desire to fullfill Hajj pilgrimage as a religious duty. He mentiones his intention at the beginning of his work. We see that this wish was fulfilled in the first days of the month of İ’l-icce in the year 1082/1672.

In his work mainly in historical and geographical issues, E.Ç. took some quotations from different resources directly or did some partly changes. We know that Ewliya Chelebi, in contrast, wrote many pages full of information about several places which he visited only briefly or made possible by the travel guide he calls Del_l.

Bu olayın Evliya'daki anlatımla tetabuk eden yanları olmakla birlikte bu alıntının Silahdar Tarihi'nden olduğunu kabul etmek ve doğrudan bağlantı kurmak zordur. Geç bir tarihte olması nedeniyle Evliya'nın o tarihlere kadar hayatta olmasına ihtimal vermek de biraz müşkül görünmektedir. Adı geçen bu acıklı ve üzücü olay 1103/1691 tarihinde gerçekleşmiştir. Farklı olduğuna kani olduğumuz benzer bir olayın Seyahatname'de anlatılan şekli şöyledir:

Fi zemânînâ taife-i nîsvâna Ka'be; doğup büyüdüğü kapusu eşğinin içyüzüdür. Taşra çıkmaya, eğer merhûme olursa andan ol zemân çıka. Eğer mümkün ise hânesinin bir köşesine defn edeler.

Böylece ferdi olarak başlattığı hac yolculuğunu Şam'da sonlandırır.²⁷ Ayrıca Franz Taeschner de "Das Anatolische Wegenetz nach osmanischen Quellen" adlı eserinde şu satırlarla bu rota değişikliğini değerlendirir. 1926. 38-40: "Auf seiner Pilgerfahrt, die Evliya i. J. 1081H./1670D. antrat, wählte Ev. nicht die allgmeine Pilgerroute quer durch Kleinasien, die er schon kannte, sondern, wohl aus dem Drange, Neues zu sehen, reiste er selbständig auf ihm noch neuen Wegen bis Damaskus; erst hier schloß er sich einer Pilgerkarawane an und reiste auf der üblichen syrischen Route nach Mekka, um von da auf der ägyptischen Route nach Kairo weiterzureisen." (Evliya Çelebi, hac seyahatini 1081/1670 tarihinde başlattığında, o herkes tarafından takip edilen kendisinin daha önce gördüğü Anadolu'nun ortasından geçip giden güzergâhı takip etmeyerek yeni yerler görmenin ve tanımanın getirdiği zorlamayla o kendisine has bir yolu takip ederek Şam'a kadar geldi.

KAYNAKÇA

Abdu'l-Bâi, Muhammed Fu'âd, Al-Mu'camu'l-mü_fehres li-elfâi'l-Kur'âni'l-Kerîm, Kahire, 1981.

Amed Said, bin Selim, Al-Madinatu l-Munawwara fi l-karnir-rabil aşara'l hicri, Medina, 1414/1993.

Atıparmak, Muhammed, Delâil-n Nübüvve-i Muhammedi ve Şemâî'li Fütüvveti Ahmedi, I-III, İstanbul 1327/1911.

as-Sahavi, Şemsü'd-din, al-Tuhfatu l-Latifa fi Târii l-Madânati ş-Şarifa, I-II, Beirut, 1993.

Atalar, Münir, Osmanlı Devletinde Surre-i Hümâyûn ve Surre Alayları, Ankara, 1991.

Erkılıç, Cafer, Evliya Çelebi, İstanbul, 1954.

Evliyâ Çelebî, Seyâhatnâme. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat Köşkü 306, Bd. 9.

-----, Seyâhatnâme, Süleymaniye Kütüphanesi, Beşir Ağa 448-452, Bd. 9.

-----, Seyâhatnâme, Hrsg. Ahmet Cevdet, Maarif Nezareti, Der-saadet İkdâm Matbaası, I-VI, İstanbul, (1314-1318/1896-1901); Hrsg. Kilisli Rifat Bilge Türk Tarih Encümeni Külliyyatı, Devlet Matbaası, VII-VIII, İstanbul 1928; Maarif Vekaleti, Devlet Matbaası, İstanbul 1935. Bd. X Kültür Bakanlığı, Bd. IX İstanbul 1938.

-----, Eç Seyâhatnâmesi Topkapı sarayı Bağdat 304 yazmasının Transkripsiyonu- Dizini, I-X, Haz. Yücel Dağlı vd. İstanbul 1995.

Eyyûb Sabrî Paşa, Mirât-û'l-aremeyn, I-III. İstanbul 1301-1306 /1883-1889.

Faroqhi, S., Herrscher über Mekka. Die Geschichte der Pilgerfahrt, München, Zürich, 1990.

ibrî, 'Abd al-Ramân, "Menâsik-i Memâlik". Hrsg. Sevim Ilgürel, Tarih Enstitüsü Dergisi, 6 (1975): 111-28, Tarih Dergisi, 30 (1976): 55-72, Tarih Dergisi, 31 (1978): 147-62.

İbn Şebbe, Ebû Zeyd, Tarîhu'l-Medîneti'l Münevvere Abârû'l-Medîneti'n-nebeviye, Haz. Fehim, Muammed Şeltî, I-IV, Cidde 1399-1402/1979-1982.

Ibn Baûta, Tufatu'n-nuzzar fî Garâ'ibi'l-amûâl vel-acâ'ibil-asfâr. Beyrut 1379/1960.

Ibn Cubayr, Riletü ibn Cubayr. Beirut 1400/1980.

Ibn Salam, Amed Sa'îd, Al-Madina al-Munawwara fi'l-arn al-rabil-aşar al-hicrî. Kahire, 1414/1993.

Islam Ansiklopedisi Islam alemleri coğrafya, etnografya ve biyografya lughatı. I-XIII, İstanbul, 1940-86 (1. baskı), 1963-86 (2. baskı).

Iz, F., "Evliya Çelebi ve Seyahatnamesi". In: Boğaziçi Üniversitesi Dergisi VII (1979) 61-79.

Korkut, M. Buğday, Evliyâ Çelebis Anatolienreise aus dem dritten Band des Seyâatnâme, Leiden u.a.

Samhûdî, Vefâ'u l-vefâ bi-abâr-i dâr'el Muafâ. Beirut 1984.

Schulze, Reinhard, "Richard Burton in Mekka". West Meets East: Klassiker der britischen Orient-Reiseliteratur. Yayınlayan: Christoph Bode, Heidelberg, 1997.

Taberî, M. bin Cerîr, Tarîhu'-aberî el-Ma'rûf be-Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk, I-IV, Beyrut 1403 / 1983.

Taeschner, Das Anatolische Wegenetz nach osmanischen Quellen, I: Leipzig 1924-II: 1926.

-----, "Die neue Stambuler Ausgabe von Evliya Tschelebis Reisewerk", Der Islam 19 (1931): 299-310.

Teply, Karl, "Evliya Çelebi in Wien". Der Islam, 52/I (1975) 125-131.

Tezcan, Nuran, Evliyâ Çelebî in Manisa, Leiden, 1999.

Toynbee, Arnold, Unaufhaltsam wächst die Stadt (Cities on the Move), aus dem englischen von Liselotte Mickel, Stuttgart 1971.

Ayrıca Mekke ve Medine hakkında yazılan bazı eserler de şunlardır: Arnold, Toynbee Unaufhaltsam wächst die Stadt (Cities on the Move), İngilizceden çeviri, (Stuttgart, 1971), s. 131. Medine şehrinin tarihi Mısırlı tarihçi için Samhudi, Vefâ_u l-vefâ, III (Beyrut 1984): s. 156-173; Eyyûb Sabrî Paşa, Mir_ât-ü Medine (İstanbul 1304/1886,) s. 295; W. M. Watt, "Medîna", EI2, V (1986): s.994; W. M. Watt, Muhammed at Medina, (Oxford 1956): s. 154; Ahmet Önkâl, Nebi Bozkurt, Semavi Eyice "Cami" TDVİA, VII,

(1993): 46-92; Hadis kitaplarındaki ilgili yerler için bakınız, Buharî, Fâzlu's-salât fî mescid-i Mekka ve'l Medîne I, 6, Müslim Hac, 505-511.